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DECISAO NA TEGRA DE CAMARA JULGADORA

CUNDARIOS IMPORTADOS, CONSUMIDOS NA OBTENCAO DE DESENHOS EM

TECIDOS ESTAMPADOS - PRETENDIDA E INACOLHIVEL CONCEITUACAO

DOS MESMOS COMO MATE=RIAS-PRIMAS DO PRODUTO FINAL, PARA FIM DE

DESONERACAO TRIBUTARIA NAS ENTRADAS M PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DA REPRESENTACAO FISCAL - PROVIMENTO

1. TRATA-SE DE PEDIDO DE

RECONSIDERACAO INTERPOSTO

TEMPESTIVAMENTE PELA DOUTA REPRESENTACAO

FISCAL, PRETENDENDO * REFORMA DA

DECJSAO PREFERIDA POR ESLA CAMARA, EM

SESS&O DE 27-2-75.

2. RELEIO, POIS, AQUELA DECISA

3, O REPRESENTANTE DA FAZENDA

TRANSCREVE EM SEU PEDIDO O

AUTUANTEGUINTE TRECHO DA MANIFESTACAO DO

«OCORRE QUE, EM VERDADE, O

PRODUTO INPORTADO OU COMO

PRETENDE A DEFENDENTE, A

MATERIA-PRIMA IMPORTADA, FOI

CONSUMIDA NA PREPARACAO DE PADROES

(DESENHOS) E ESTE, NO CASO EM

TELA, O PRODUTO FINAL COGITADO,

QUE NO ENTRETANTO NAO E OBJETO

DE SAIDA TRIBUTADA PORQUE SAO

UTILIZADOS PARA ESTAMPAR

DESENHOS NOS TECIDOS TAMBEM DE

FABRICACAO DA DEFENDENTE COMO

SE VE, ALUDIDA MATERIA-PRIMA

INTEGRA-SE NO PRODUTO FINAL

(PADRAO) CONSTITUINDO-SE ESTE NUMA

NOVA FERRAMENTA DE TRABALHO,

CUJO OBJETIVO PRIMORDIAL E

ESPECIFICO, SERIA, O DE CONTRIBUIR COM

O SEU LABOR, NA MANIPULACAO E

ACABAMENTO DE UM OUTRO

PRODURO FINAL, QUE E O TECIDO

4. O CONTRIBUINTE, NAS

CONTRARAZOES, INVOCA A DECISAO

REFERENDADA PELO COORDENADOR DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA NO PROCESSO DR,T-1

RIP 101011/69 NO SENTIDO DE QUE

<,NAO SAO ISENTAS APENAS AS

ENTRADAS DE MERCADORIAS QUE, PELA

SUA PROPRIA NATUREZA, SAO

MATERIAS-PRIMAS, MAS TAMBEM AS

ENTRADAS DE MERCADORIAS QUE SERAO

UTILIZADASMATERIAS-PRIMASCORO

5. ACRESCENTA AINDA O CONTRIBUINTE

QUE TAIS MERCADORIAS

(SENSIBILIZADOR E REVELADOR) SE CONSOMEM NO

PROCESSO DE INDUSTRIALIZ O**

LHOR, *NA CONSTITUICAO DOS DESENHOS

QUE VAO SER ESTAMPADOS NOS TECIDOS»;

EM OUTRAS PALAVRAS, *O SENSIBILIZADOR E

O REVELADOR SAO MATERIAS PARA OS

DESENHOS E ESTES O SAO PARA OS TECIDOS

ESTAMPADOS, CUJAS SAIDAS ESTAO SUJEITAS

AO IMPOSTO

6. E O RELATORIO

7. A DECISAO PREFERIDA NO

PROCESSO DRT-1 M* 101011/69 NAO

COMPORTA A INTERPRETACAO PRETENDIDA

PELO CONTRIBUINTE CUIDOU-SE, COM

EFEITO, NAQUELE PROCESSO, DA APLICACAO

DE ISENCAO PREVISTA NO ITEM V DO *

4.0 DO ART. L,O DO DECRE-LEI N.* 406,

DE 31.12.68 (HOJE INC. V DO ART. 12

DA LEI COMPLEMENTAR N.* 4, DE 2-12-09)

AS ENTRADAS DE PRODUTOS ACABADOS (NO

CASO, PECAS DE AUTOMOVEIS),

IMPORTAREMDOS PARA APLICACAO EM PRODUTOS AFABRICADOS AUTOMOVEIS EM

OUTRAS PALAVRAS, AQUELA DECISAO

ENTENDEU QUE MATERIA-PRIMA CIO AUTOMOVEL

NAO SAO APENAS OS VERGALHOES E AS

CHAPAS DE METAL QUE SAO CORTADOS,

PRENSADOS E MOLDADOS MA,* TAMBEM

OS COMPONENTES JA* PRONTOS, TAIS COMO

VELAS, VELOCIMETROS RODAS, PNEUS,

ENGRENAGENS, CAIXAS DE CAMBIO, E ATE O

MOTOR

8. UM OUTRO EXEMPLO: O

CONTRIBUINTE QUE IMPORTASSE VALVULAS

ELETRONICAS PARA REVENDER DEVERIA

RECOLHER O ICCF POR OCASIAO DA, ENTRALHA

DESSA, MERCADORIA NO SEU

ESTABELECIMENTO MAS O QUE AS IMPORTASSE

PARA APLICAR EM APARELHOE TELEVISORES DE

SUA FABRICACAO NAO RECOLHERIA O

TRIBUTO, PELA ENT,RADA, JA. QUE *IS

VALVULAS% EMBORA SEREN UN* PRODUTO

ABBAD SAO MATERIA-PRIMA EM RE!ACAO

AO PRODIAL QUE VAO COMPOR E QUE TEM

SUAS SAIDAS TRIBUTADAS PELO ICM,

9, VOLTANDO AO CASO D(XS AUTOS,

LABORA, EM EQUIVOCO O

CONTRIBUINTE QUANDO SUSTENTA QUE O

SENSIBILIZADOR E O REVELA,DOR SAO MATERIA-PRIMA

DE SETRA PRODUTOS A LEGISLACO

-

.-9,* DE MARCO M 1977

CUNDARIOS (QUE A LEGISLACAO DO IPI

TAMBEM CHAMA DE PRODUTOS

INTERMEDIARIOS AQUELAS SE•O CONSTITUIDA• PE*

LOS MATERIAIS OU PRODUTOS QUE

INTEGRAM O NOVO PRODUTO FABRICADO, QUE

ENTRAM EFETIVAMENTE NA SUA

COMPOSICAO JA OS MATERIAIS SECUNDARIOS SAO

QUELES QUE SE CONSOMEM NA.

OBTENCAO DO NOVO PRODUTO, MAS NAO O

INTEGRAM

10. ORA, E O PROPRIO CONTRIBUINT•

QUEM PROCLAMA QUE O

SENSIBILIZADOR E O REVELADOR FOTOGRAFICOS SAO

CONSUMIDOS OBTENCAO DOS DESENHOSNA

ESTES, POR SUA VEZ, E QUE DARAO

ORIGEM A MATRIZ DE ESTAMPAGEM VE-SE,

POIS, QUE NAO SE TRATA DE

MATERIAPRIMA MAS DE SIMPLES MATERIAL

SECUNDARIO E, ADEMAIS NEM * TRATA

DQUELES MATERIAIS CUJA ENTRADA NO

EATABELECIMENTO POSSIBILITE A UTILIZACAO

DO CREDITO DO ICM QUE ONEROU A

OPERACAO, EIS QUE NA.O SE TRATA DE

MAURIVAL CONSUMIDO NA OBTENCAO DO PRO.,

DUTO A SER FABRICADO (TECIDO), MAS NO

PREPARO DO EQUIPAMENTO DE PRODUCAO

(DESENHO PARA MATRIZ DE ESTAMARIA

11. POR OUTRO LADO, EM TODOS OS

CASOS EM QUE A LEGISLACAO QUIS

ESTENDER OS BENEFICIAS FISCAIS AOS

BATERIAIS SECUNDARIOS, FE-LO

EXPRESSAMENTE VER, POR EXEMPLO, O * 3,0 DO

ART. 3.* DO DECRETO-LEI FEDERAL N.* 406,

DE 31-12-69, O PARAGRAFO UNICO DA

CIA USULA PRIMEIRA DO CONVENIO AE N.*

5/71, DE 30-3-71, O * 22 DA CL•AUSULA

PRIMEIRA DO CONVENIO AE N.* 7/74, DE

31-10-74, O * 2.O DA CLAUSULA PRIMEIR•,

DO CONVENIO AE N.* 8/74, DE 31-10-74,

E O INC. I DO ART. 4.4 DO VIGENTE

IGUALAMENTO DO LOM

12. NESTE PASSO, COM A DEVIDA

VENIA, OUSO DISCORDAR DO ILUSTRA,,

DO RELATOR DA DECISAO RECO'RRIDA,

QUANDO AFIRMA QUE O MATERIAL OBJETO DA

IMPORTACAO DEVE SER CONSIDERADO "REN

MATERIAL UTILIZADO EM PROCESSO DE IN.U

DUSTRIALIZACAO E, COMO TAL, ABRA•NGIDO

PELO CONCEITO DE MATERIA-PRIMA, QUE,

COMO E SABIDO, NAO FICA ADSTRITO

AQUELES PRODUTOS QUE INTEGRAM O PRODUTO

FINAL, MA,S SIM ABRANGE TODOS AQUELES

PRODUS E/OU MERCADORIAS NECESSRIOS

A, OBTENCAO DO PRODUTO FINAL


